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W społeczeństwie informacyjnym (postindustrialnym), charakteryzującym 
się wytwarzaniem niespotykanej dotąd liczby szybko dezaktualizującej się 
i nieusystematyzowanej informacji, wiedza oraz umiejętność jej pozyskiwania, 
przetwarzania i wykorzystywania uznawana jest za jeden z ważniejszych ele
mentów warunkujących skuteczność funkcjonowania organizacji oraz uzna
wana jest za zasób strategiczny. Coraz częściej określana jest ona mianem 
kapitału intelektualnego [10, s. 11; 11; 20], na który, według Amira Fazlagića, 
składa się: wiedza i doświadczenie pracowników, zaufanie klientów, marka, 
umowy, systemy informacyjne, procedury administracyjne, patenty, znaki han
dlowe, efektywność procesów itp. [3, s. 89]. W dużych firmach komercyjnych 
tworzone są stanowiska dyrektorów ds. wiedzy, kontrolerów kapitału intelektu
alnego, inżynierów wiedzy, menedżerów wiedzy, kierowników wiedzy, dyrek
torów kapitału intelektualnego, koordynatorów nabywania i transferu wiedzy, 
czy operatorów skomputeryzowanych systemów wiedzy [12, s. 33; 24, s. 37;
27, s. 21]. Coraz częściej mówi się też o organizacji uczącej się, organizacji 
intelektualnej lub organizacji innowacyjnej [8; 13; 32, s. 109] oraz o zarządza
niu wiedzą.

Geneza zarządzania wiedzą sięga końca lat osiemdziesiątych, kiedy to 
w USA zaczęto organizować pierwsze konferencje i sympozja z zakresu wyko
rzystywania wiedzy jako jednego z ważniejszych zasobów strategicznych 
organizacji. Początkowo zarządzanie wiedzą stosowały firmy konsultingowe 
i doradcze, których zasługą było rozpowszechnienie metody oraz opracowa
nie jej teoretycznych podstaw i praktycznych narzędzi. Z czasem zaczęły 
implementować ją firmy komercyjne z innych branż, w tym takie koncerny jak 
Ford, General Motors, Hewlett-Packard, IBM, Intel, Johnson&Johnson, Micro
soft, Nokia, Shell, Siemens, Whirlpool, Xerox oraz organizacje non-profit. 
Nazwy zarządzanie wiedzą, lub z języka angielskiego knowledge management, 
zaczęto używać od początku lat 90., zaś w ostatnich latach zamiennie stoso
wany jest również termin zarządzanie kapitałem intelektualnym [22, 25].

Obecnie zarządzanie wiedzą należy do metod cieszących się znacznym 
zainteresowaniem zarówno pod kątem praktycznych zastosowań, jak i teorii 
organizacji, czego przejawem są liczne publikacje z tego zakresu [m.in. 7, 23,
28, 29, 31], w tym także całe tytuły czasopism poświęcone tej tematyce, np. 
Knowledge Management Magazine, Journal of Knowledge Management, 
Knowledge Management Review czy Journal of Systemie Knowledge Manage-
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ment i inne. Coraz częściej też zarządzanie wiedzą staje się przedmiotem 
wykładów na studiach akademickich. Tworzone są również internetowe giełdy 
wiedzy (np. knexa.com), które mają za zadanie ułatwianie transakcji związa
nych z handlem wiedzą i pośredniczą pomiędzy sprzedającymi i kupującymi 
wiedzę.

Biblioteki, podobnie jak firmy konsultingowe, należą do grupy organizacji 
powołanych w celu przekazywania informacji przy pomocy różnych nośników 
materialnych, mających znaczący udział w dystrybucji wiedzy. Dlatego też ich 
zainteresowanie zarządzaniem wiedzą i modelem uczącej się organizacji 
powoli wzrasta, czego efektem są pierwsze opracowania literaturowe1 oraz 
próby implementacji metody. W 1997 r. w amerykańskich bibliotekach uniwer
syteckich przeprowadzono badania mające na celu ustalenie, w jakim stopniu 
biblioteki te potrafią zarządzać wiedzą i spełniają wymagania organizacji uczącej 
się. W Polsce, bibliotekami wdrażającymi zasady organizacji uczącej się są Biblio
teka Dolnośląskiej Szkoły Wyższej Edukacji we Wrocławiu oraz Biblioteka Głów
na Wyższej Szkoły Humanistyczno-Ekonomicznej we Włocławku [30, s. 96].

Metoda zarządzania wiedzą umożliwia bibliotece takie zaprojektowanie jej 
organizacji, które zapewniłoby maksymalne wykorzystanie zasobów wiedzy. 
Polega ona na zmianie dotychczasowego sposobu zarządzania i kierowania 
biblioteką w celu wykorzystania wszelkich dostępnych informacji i przekształ
cenia ich w kapitał intelektualny biblioteki, na który składa się zarówno wiedza 
indywidualna bibliotekarzy, jak i wiedza całej instytucji w postaci umiejętności, 
doświadczenia, wypracowanych narzędzi i procedur działania, stosowanych 
metodologii, stosunków z otoczeniem oraz relacji interpersonalnych między 
pracownikami biblioteki. Zarządzanie wiedzą to systematyczny, skoordyno
wany proces gromadzenia, weryfikacji, przetwarzania, przechowywania 
i udostępniania wiedzy oraz kierowania procesami z nią związanymi 
w celu podnoszenia skuteczności realizacji celów biblioteki. Biblioteka, 
która posiada system zarządzania wiedzą oraz wykorzystuje pięć dyscyplin 
uczenia się, a więc myślenie systemowe, doskonalenie osobiste, modele 
myślowe, wspólną wizję oraz zespołowe uczenie się, jest organizacją uczącą 
się2. Do jej charakterystycznych cech można zaliczyć:
• ciągłe i świadome poszerzanie wiedzy oraz umiejętności pracowników i oto

czenia biblioteki,
• tworzenie wiedzy grupowej, tj. wykorzystującej efekt synergii wiedzy i umie

jętności indywidualnych pracowników biblioteki,
• gromadzenie, przetwarzanie i zapewnianie dostępu do wiedzy,
• transfer wiedzy,
• efektywne wykorzystywanie gromadzonej wiedzy,
• podnoszenie umiejętności uczenia się,

1 Zob. Andrzej Chodyński -  Organizacja non-profit jako aktywny interesariusz firmy zarzą
dzającej wiedzą [10, s. 9-16], Ewa Głowacka -  Koncepcja biblioteki jako „uczącej się” organiza
cji [4]. Rola pracowników informacji w zarządzaniu wiedzą w organizacjach [5], Zarządzanie jako
ścią -  Kultura „Uczącej Się Organizacji" -  Zarządzanie wiedzą. Próba splątania wątków [16], 
Adam Stefan Jabłoński -  Projakościowy model zarządzania wiedzą w organizacji non-profit [10, 
s. 83-94], Anna Komperda -  Biblioteka ucząca [9], Stefan Kubów -  Biblioteka jako organizacja 
ucząca się [13], Lucyna Kurowska-Trudzik -  Zarządzanie rozwojem Dolnośląskiej Biblioteki 
Pedagogicznej we Wrocławiu [14], Christine M. Pearson -  Aligning TQM and Organizational 
Learning [17], Shelley E. Phipps -  Transforming Libraries into Learning Organizations [18].

2 Autorami koncepcji organizacji uczącej się są Chris Argyris i Donald A. Schón, którzy 
w 1978 r. wydali pracę pt. Organizational Learning, przedstawiającą główne jej założenia
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• stwarzanie warunków do rozwoju bibliotekarzy,
• popieranie oddolnych inicjatyw związanych z poszerzaniem wiedzy,
• współpraca z otoczeniem oraz umiejętność przystosowywania do jego 

zmian,
• ciągłe podnoszenie jakości usług,
• zwiększanie sprawności organizacyjnej,
• zwiększanie skuteczności działania.

Transfer wiedzy, czyli wykorzystywanie własnych i cudzych doświadczeń 
w celu tworzenia nowej wiedzy, pozwala na jej nieustanne uzupełnianie, wzbo
gacanie i rozpowszechnianie. Dzięki temu informacje są nie tylko gromadzo
ne, lecz przede wszystkim przetwarzane i wykorzystywane w działaniach prak
tycznych. Procesy te noszą miano absorpcji (pozyskanie wiedzy w celu jej 
dalszego przetworzenia i wykorzystania) oraz transmisji (przekazanie wiedzy 
odbiorcy) [19, s. 171]. Transfer wiedzy jest prostszy i zachodzi szybciej w przy
padku wiedzy jawnej, inaczej nazywanej dostępną, formalną, uświadomioną, 
zimną lub skodyf i kowaną, która jest łatwiejsza do utrwalenia lub przekazania 
za pomocą kodu, np. w postaci symboli graficznych (cyfr, liter, piktogramów) 
oraz słów. Utrudniony jest natomiast w przypadku wiedzy niejawnej, czyli 
ukrytej, cichej, gorącej, nieformalnej, mającej charakter niesklasyfikowany, 
subiektywny, intuicyjny i często nieuświadomiony. Wiedza niejawna najlepiej 
przekazywana jest w kontaktach nieformalnych [2, s. 67; 6, s. 196; 26, s. 126].

W metodzie zarządzania wiedzą podkreślane są różnice pomiędzy dany
mi, wiedzą i informacją. Dane mają najczęściej charakter mierzalny (np. liczba 
woluminów w magazynie biblioteki). Zbiór danych, po przetworzeniu, może 
tworzyć informację (np. dodanie liczby woluminów we wszystkich magazy
nach będzie stanowić wielkość księgozbioru biblioteki). Informacja nie posia
da jednak wartości strategicznej, którą charakteryzuje się wiedza. Informacja, 
aby przekształciła się w wiedzę, musi zostać zweryfikowana pod kątem jako
ści, aktualności i relewancji. Wiedza zaś, jest umiejętnością wykorzystywania 
danych i informacji w działaniu praktycznym (np. przy projektowaniu nowego 
miejsca magazynowego dla zbiorów biblioteki). Najłatwiej dostępne i zarazem 
najliczniejsze są dane, zaś najtrudniej pozyskać wiedzę, która odznacza się 
największą wartością. Stosunek, jaki zachodzi pomiędzy danymi, informacjami 
i wiedzą zilustrowano na rysunku 1.

znaczenie
dostępność 
i wielkość 
zasobów

Rys. 1. Piramida wiedzy 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Jakub Brduiak, Zarządzanie wiedzą w procesie innowa

cyjnym. W: Materiały i Prace Instytutu Funkcjonowania Gospodarki Narodowej, 2003, t. 85, s. 39.
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Skuteczne zarządzanie wiedzą w bibliotece w dużym stopniu zależne jest 
od stworzenia odpowiedniej kultury organizacyjnej. Związane jest to z uzna
niem istotnej roli, jaką pełnią pracownicy biblioteki będący głównym wytwórcą 
wiedzy i zarazem jedynym źródłem wiedzy niesformalizowanej. Powinni być 
oni motywowani do kreatywności, samodzielności i podejmowania własnych 
przedsięwzięć, nie zaś tylko spełniania poleceń przełożonych. Muszą jednak 
odznaczać się równocześnie odpowiedzialnością i chęcią rozwijania się. Zobo
wiązani są także do współpracy oraz dzielenia się wiedzą i umiejętnościami, 
a także do zespołowego uczenia się. Wiedza pozyskiwana przez bibliotekę w 
procesie uczenia się winna być przetwarzana, przyswajana i wykorzystywana 
do dalszego rozwoju oraz likwidowania pojawiających się problemów. Zarzą
dzanie wiedzą jest procesem ciągłym i nieprzerwanym, który nigdy nie powi
nien ulec zahamowaniu.

Zarządzanie wiedzą wymaga zmiany filozofii zarządzania biblioteką, a więc 
transformacji kultury organizacyjnej, strategii oraz postaw bibliotekarzy, 
a także wykorzystania nowoczesnej technologii informacyjnej, w tym baz 
danych. Na system zarządzania wiedzą w bibliotece składa się:
• wiedza indywidualna pracowników,
• umiejętność uczenia się,
• wiedza i pamięć grupowa,
• odpowiednia kultura organizacyjna mobilizująca do ciągłego uczenia się

i promująca dzielenie się wiedzą, otwarta na nowe pomysły, akceptująca 
większy poziom ryzyka podejmowanych przedsięwzięć oraz wynikłe z tego 
powodu błędy i niepowodzenia,

• płaska struktura organizacyjna, nastawiona na pracę zespołową i partner
skie stosunki pomiędzy przełożonymi i podwładnymi,

• bazy i banki danych,
• technologie i środki materialne, jako narzędzia ułatwiające dystrybucję wie

dzy (sprzęt komputerowy, Internet, sieci wewnętrzne, oprogramowanie, 
elektroniczne systemy informacyjne, systemy ekspertowe itp.),

• prawidłowa struktura informacyjna, formalne i nieformalne kanały komuni
kacji wewnątrz biblioteki zapewniające szybkie przekazywanie wiedzy bez 
jej zniekształcania,

• powiązania biblioteki z otoczeniem, umożliwiające pozyskiwanie informacji.
Ogromnym źródłem wiedzy, z którego korzystać powinna biblioteka, są 

oprócz jej zasobów wewnętrznych źródła zewnętrzne, do których zaliczyć 
można mikrootoczenie, a więc użytkowników, organizacje konkurencyjne, 
partnerów, udziałowców, dostawców itp. oraz makrootoczenie, czyli wymiar 
prawno-polityczny, socjo-kulturowy, techniczny, ekonomiczny i międzynaro
dowy. Otoczenie biblioteki generuje informacje, które mogą być przekazywa
ne za pośrednictwem ekspertów, przedstawicieli innych bibliotek, hurtowni
ków, użytkowników bibliotek, konferencji naukowych, targów, kursów, 
sympozjów, wykładów, opracowań piśmienniczych, elektronicznych itp.

Proces zarządzania wiedzą jest powtarzalny i każdorazowo powinien skła
dać się z pięciu podstawowych etapów, którymi są: identyfikacja wiedzy, jej 
transfer i modyfikacja, zastosowanie wiedzy, a następnie administrowanie
i kontrolowanie [21, s. 25]. Literatura [20, s. 69] podaje ponadto pięć faz 
zaawansowania zarządzania wiedzą. Są to: faza chaosu, faza świadomości, 
faza ukierunkowania, faza zarządzania, faza systemowego zintegrowania.
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Biblioteki będące w fazie chaosu nie wprowadzają żadnych elementów 
zarządzania wiedzą. Charakteryzują się brakiem dostrzegania wpływu oraz 
wzajemnych związków zarządzania wiedzą i celów strategicznych placówki. 
Na etapie fazy drugiej biblioteki prowadzą wstępne analizy i pilotażowe pro
jekty z zakresu zarządzania wiedzą, zaś w fazie trzeciej dostrzegają już kon
kretne korzyści, które mogą im przynieść narzędzia i procedury stosowane 
w ramach metody. W fazie czwartej biblioteki wprowadzają opracowany wcze
śniej projekt zarządzania wiedzą i próbują niwelować problemy pojawiające się 
na skutek implementacji. W fazie piątej zarządzanie wiedzą zostaje w pełni zin
tegrowane z systemem zarządzania biblioteką, zaś wiedza postrzegana jest 
jako jeden z jej podstawowych zasobów. Realizacja tej fazy jest trudna i moż
liwa do osiągnięcia jedynie przez niektóre biblioteki.

W bibliotekach, charakteryzujących się często jeszcze zbiurokratyzowaną 
strukturą organizacyjną, w których wszelkie informacje przekazywane są za 
pośrednictwem precyzyjnie określonych kanałów komunikacyjnych, barierą w 
stosowaniu systemu zarządzania wiedzą jest brak umiejętności swobodnego 
przekazywania informacji oraz pracy zespołowej. Wiedza w bibliotece może 
przekazywana być w sposób formalny lub nieformalny, przy użyciu takich form 
jak sprawozdanie, raport, instrukcja, książka, artykuł, notatka, nagranie, spo
tkanie, rozmowa telefoniczna, szkolenia i wiele innych. W omawianej metodzie 
duży nacisk kładzie się na wykorzystanie nowoczesnych technologii i narzędzi 
służących do przekazywania informacji i zarządzania nimi oraz generowania 
wiedzy. Należą do nich:
• bazy lub banki danych;
• poczta elektroniczna;
• Internet;
• Intranet;
• wyszukiwarki internetowe (np. Alta Vista, Infoseek, Web Crawler, Yahoo)]
• systemy eksperckie (ekspertowe);
• elektroniczne systemy wspomagania pracy grupowej (np. GroupWise, Lotus 

Domino, Exchange), które obsługują terminarze pracy, zarządzają pocztą 
elektroniczną, bazą dokumentów, obsługują Internet, faksy, itp.;

• elektroniczne systemy wspomagania decyzji DSS (Decision Support 
Systems), np. SWD, Ferrodo SIK, Business Objects, Esperant, MEDIA, które na 
podstawie baz danych, raportów lub sprawozdań odpowiadają na zapytania 
lub tworzą różnorodne analizy, niezbędne w procesie podejmowania decyzji;

• elektroniczne systemy zarządzania obiegiem dokumentów EDM (Electronic 
Document Management), np. Documentum, Docushare, Domino.Doc, Meri- 
dio, Documind CS, Panagon, OfficeObject, SharePoint czy WorkManager, 
które umożliwiają identyfikację dokumentu, jego rejestrację, przechowywa
nie w formie cyfrowej, wyszukiwanie, edycję przez wielu użytkowników 
w tym samym czasie, ustalenie praw dostępu do danych, tworzenie kopii 
bezpieczeństwa i wiele innych funkcji;

• elektroniczne systemy zarządzania informacjami (np. OfficeObjects, MIS 
Partner, Papirus, Panagon, OMS, SOD, Kode), które wspomagają sterowanie 
obiegiem informacji, umożliwiają ich wprowadzanie do bazy danych w róż
nych postaciach (tekstowej, dźwiękowej, graficznej), przechowywanie, 
obróbkę i dystrybucję, a także ułatwiają dostęp do informacji rozproszonych 
w różnych miejscach -  zarówno filiach, jak i wydziałach biblioteki oraz na 
poszczególnych stanowiskach pracy. Pozwalają na wykorzystywanie tych
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samych informacji przez wielu pracowników w jednym czasie oraz na okre
ślanie praw dostępu do wybranych grup informacji i tworzenie kopii bezpie
czeństwa. Mają wbudowany terminarz zadań oraz współpracują z licznymi 
urządzeniami (skanery, czytniki, drukarki, nagrywarki, programy typu OCR3);

• „inteligentni agenci” , czyli programy tworzące profil użytkownika informacji, 
pomagające mu w jej wyszukiwaniu i gromadzeniu, z zastosowaniem jego 
indywidualnych wskazówek, zasad, parametrów i uwzględnieniem przyzwy
czajeń, (np. program Info Finder);

• systemy kCRM, czyli Knowledge CRM, które umożliwiają udzielanie odpo
wiedzi na zapytania użytkowników biblioteki w trybie on-line. Systemy te 
automatycznie generują odpowiedzi na postawione pytania, korzystając 
z dostępnych baz danych, lub łączą użytkowników z bibliotekarzami odpo
wiedzialnymi za udzielanie informacji z danego zakresu tematycznego. 
Generują również raporty i statystyki na temat potrzeb użytkowników, termi
nów i częstotliwości kontaktów, a także obciążenia poszczególnych pra
cowników.

Firmy produkujące oprogramowanie komputerowe coraz częściej oferują 
też elektroniczne systemy zarządzania wiedzą, np. Knowledge Discovery 
System, K-station, PYTON, Vide, e-Synergy, czy SAP Knowledge Warehouse, 
służące do koordynowania i zarządzania pracą wymienionych wcześniej 
narzędzi4.

Zarządzanie wiedzą może być wspomagane również przez szereg pomoc
niczych metod i technik zarządzania, takich jak metoda Delficka, benchmar
king, metody heurystyczne czy samoocena pracowników. Stosowane są rów
nież tzw. mapy wiedzy polegające na graficznym odwzorowaniu wartości, jaką 
posiada dla biblioteki wiedza z danej dziedziny, tematu lub grupy zagadnień. 
Mapy wiedzy pozwalają na identyfikację obszarów, w których posiadana wie
dza jest zbyt mała i którą należy pozyskać lub rozwinąć. Przykład dwuwymia
rowej mapy wiedzy ilustruje rysunek 2.

profil wiekowy i zawodowy potencjalnych 
użytkowników biblioteki

wielkość zasobów posiadanej wiedzy

opracowanie zbiorów' audiowizualnych

możliwości pozabudżetowych źródeł 
finansowania w regionie___________
możliwości źródeł finansowania z Unii 
Europejskiej i grantów_______________
oferta wydawnicza zagranicznych 
wydawnictw ekonomicznych
elektroniczne systemy zarządzania wiedzą w 
bibliotekach

wartość wiedzy:

---średni')
-----duża

Rys. 2. Mapa wiedzy 
Źródło: Opracowanie własne

3 Optical Character Recognition -  są to programy komputerowe służące rozpoznawaniu tekstu.
4 Szerzej na temat elektronicznych systemów zarządzania wiedzą pisze Stanisław Łobejko 

w referacie Systemy informacyjne w procesie zarządzania wiedzą [15].

47



Biblioteki, w zależności od potrzeb oraz typu kultury organizacyjnej, mogą 
zastosować jedną z dwóch (lub kombinację) głównych strategii zarządzania 
wiedzą: strategię personalizacji lub strategię kodyfikacji [1, s. 45-46]. Strategia 
personalizacji opiera się na wykorzystywaniu wiedzy niejawnej, która nie 
została utrwalona na nośnikach materialnych, a którą posiadają jedynie pra
cownicy biblioteki. Strategia ta wymaga stworzenia kultury organizacyjnej 
opartej na stosunkach interpersonalnych i rozbudowanych relacjach 
wewnątrzorganizacyjnych, motywującej bibliotekarzy do dzielenia się wiedzą, 
własnymi doświadczeniami oraz wymiany informacji. Strategia kodyfikacji 
w przeważającym stopniu wykorzystuje wiedzę jawną -  skodyfikowaną, czyli 
utrwaloną w bazach danych, dokumentacji itp. Polega ona na stworzeniu sys
temu, który zapewniałby utrwalanie i dostęp do tej wiedzy.

Do efektów stosowania przez biblioteki zarządzania wiedzą, wpływających 
na podwyższanie ich skuteczności, można zaliczyć:
• selekcjonowanie informacji, ich przetwarzanie i utrwalanie w bazach danych, 

zapobiegające ich utracie i pozwalające na późniejsze wykorzystanie,
• myślenie systemowe polegające na dostrzeganiu powiązań oraz dokony

wanie głębokich analiz przyczynowo-skutkowych zachodzących zjawisk,
• zapobieganie powtarzaniu tych samych błędów oraz podejmowanie traf

niejszych decyzji na poziomie operacyjnym, taktycznym i strategicznym, 
opartych na rzetelnych informacjach dostarczonych w odpowiednim czasie, 
miejscu i odpowiednim osobom,

• wprowadzanie innowacji na podstawie gromadzonych informacji,
• wykorzystywanie przez bibliotekę, w wyniku wymiany doświadczeń, nowych 

rozwiązań i praktyk stosowanych przez inne organizacje,
• tworzenie nowej kultury organizacyjnej biblioteki nastawionej na pozyskiwa

nie i popularyzowanie wiedzy oraz ciągłe uczenie się na podstawie wła
snych doświadczeń i posiadanych już zasobów informacji,

• lepszą współpracę z otoczeniem, a w tym z użytkownikami biblioteki.
Do kompleksowych efektów wprowadzenia zarządzania wiedzą w bibliote

ce należy zaliczyć wzrost skuteczności jej działalności w wyniku lepszej reali
zacji celów strategicznych oraz podnoszenie jakości pracy i satysfakcji użyt
kowników. Zarządzanie wiedzą umożliwia ponadto przystosowanie się 
biblioteki do ciągle zmieniającego się otoczenia i wykorzystanie wiedzy zarów
no do własnych potrzeb, jak i potrzeb użytkowników wymagających coraz 
szybszej i relewantnej informacji. Skutkami złego zarządzania wiedzą lub 
braku systemu zarządzania wiedzą w bibliotece może okazać się spadek jako
ści usług, zwiększenie kosztów funkcjonowania biblioteki oraz obniżenie sku
teczności i efektywności jej działania.

W najbliższych latach umiejętność zarządzania wiedzą może stać się jed
nym z głównych czynników wpływających na skuteczność działalności biblio
tek. Oferowanie użytkownikom usług o wysokiej jakości będzie zależne nie 
tylko od gromadzonych zbiorów, ale także od kapitału intelektualnego biblio
teki. Już teraz zauważalna jest transformacja charakteru instytucji bibliotecz
nych, które zmieniają swój profil z zasobowego na intelektualny, opierający się 
na umiejętności pozyskiwania potrzebnej wiedzy, nie zaś na gromadzeniu jak 
największej liczby informacji w postaci zbiorów bibliotecznych. Zmiany tech
nologii informatycznej wpływające na łatwość pobierania danych z wielu 
miejsc na świecie, coraz szersze możliwości ich przetwarzania i coraz szybsze 
kanały komunikacyjne wpływają na pogłębianie tej tendencji.
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Summary

Knowledge management belongs to the group of methods very popular 
regarding both practical applications and theory of organisation. Libraries, 
alike consulting firms, belong to the group or organisations established for 
transmitting information; they also participate significantly in distribution of 
knowledge. The method of knowledge management enables a library to plan 
its organisation assuring maximal usage of its knowledge resources. It requires 
change of management style, to use all available information as an intellectual 
capital of a library, consisting either individual librarians' knowledge, or 
knowledge of the whole institution (competencies, experiences, tools, 
procedures, methodology, external and internal relations). The article presents 
effective methods of knowledge management in library and information centre, 
and development of adequate organisational culture.
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